4. Secundo, excluditur infamia iuris; qualis est omnis qui de gratia cunctum est damnatus *e.g.* *Si quis 3. q. 4.* Et ibi Glosa, & capite nulli *vnguam*, eadem causa & questione *c. constitutus 3. questione 5.* & capite *alieni erroris, 2. quæst. 7.* Vbi probat Glosa iudicem posse repellere etiam reus illum recipiat. Infamia iuris facti qualis est ille, qui criminofos est, & tamen in iudicio est condemnatus, debet repellere à Iuramento in iudicio, si eius crimen probetur. Sic Lessius *lib.2. de iustitia cap.30.n.39.* relato Iulius Clarus *quæst. 24.n.13.* Et videut haberi explesè capite super eo *13.* relato *Et attestatio*, ibi *s. ante non sunt coniuncti, vel confessi de criminibus illis dummodo inde coniuncti in testimonium non debent admitti.* Et probat Gregor Lopez *leg.8. tit.16. par.3.* Clarius demonstrat text. in *c. testimoniis 14. de testimoniis & attestatis.* Ibi *Testimonium eius cui ab actuaria parte opponitur crimen, merito reprobatur in criminali causa sive ciuili, si in ipso criminis persecutor, si vero sit de criminis emendatus, & eum non coniunctus infamia, non est in causa ciuili vel etiam cum de criminis ciuiliter agitur (præterquam) pro reatu per iuris, repellendum.* In criminali autem, si criminaliter procedatur, & coniunctus extitit de criminis; aut eius opinio aliquando grauata fuit. Pro eo quod fuerit à iudicio tali modo repulsi, poterit remoueri. Admittit tamen poterit in causa ciuili, vel criminali si ciuiliter procedatur, hoc est si procedatur via inquisitoris, & ad praecauda damna primo; & per se non ad punendum delinquentem, & ita intelligi dictam leg. *2.1. titul. 16. parit. 3.* vbi varijs proper diversa criminis à testimonio diendo repelluntur; etiam per sententiam condemnari non sint: modo tamen eorum delictuum proberetur. Intelligo inquam neque in criminali causa, neque in ciuili admittendos esse, si in criminis persecutor, quia sunt infames iuris facti. Si vero emendari sunt, possunt in causa ciuili, vel criminali, si ciuiliter procedatur, admitti. Et hinc intelligetur etiam textus in *cap. Non debet, 6.* cod. in *titulo de testimoniis*, vbi accusatus criminaliter ad testificandum non admittitur pendente accusatione; quia pro tunc grauata est eius opinio. Non admittitur inquam in causa criminali, quando criminaliter agitur. Seclusus si ciuiliter procedatur, & in causa ciuili; quia vñque tunc non est infamia iuris. Quod si in exceptis criminibus, (qualia sunt hæres, Symonia, Sodomia, crimen læsa maiestatis, maleficium, fornicatio, furum famolum, stuprum, rapina, &c.) procedatur: etiam nos & infamia iuris admittitur; dummodo male opinionis fuerit accusatus. Videtur explesè deduci in supradicto *capitulo non debet* & in primis *2. quæst. 1.* ibi, si vero de criminis maiestatis dicatur accusatus; neque ipsi etiam credendum fuit, si vita, & opinio eius talis ante non existit. Cum autem ibi dicitur *vñquam testimoniis*, sine corporali diffusione credi non debet, quodque similiiter habetur *c. illi qui 3. q. 5.* & docet Iulius Clarus *q. 24. n. 13.* intelligi debet quando ipsomet vilissimum testis in dicendo testimonio vacillat, scimus est contra, vt docet Bartol. *ex libro in princi. leg. 7.* Et habetur *leg. fin. tit. 16. parit. 3.* Et ibi Gregor Lopez. Adde secundum eosdem Doctores vilissimum testem torqueri si coniugatur de mendacio, vel sponte festinans vadat ad corrumpendam veritatem. In criminalibus testis qui præsumitur scire veritatem & eam non dicit, ita Baldus & Glosa in *leg. verba cod. de adulterio*, & Gregorius Lopez *vbi supra.*

5. Tertio excluditur à iudiciali Iuramento locutus criminis, *c. veniens 10. de testimoniis & leg. fin. c. de accusationibus.* Et docet *10. de testimoniis & leg. fin. c. de accusationibus.* Et habetur, *leg. 21. tit. 16. parit. 3.* Et nota Lessius ex omnium sententia *l.2. de iustitia cap.30. n.39.* Ratio est, quia putatur falsum alteri impositurum, vel ex eo quod speret se liberandum propter complicitem, vel quia orat in supplicio sicutum habere ratione odij, aut solacij. In exceptis vero criminibus locutus criminis fecundum canones, non admittitur (hæresi excepta) si criminaliter procedatur, aut si ciuiliter procedatur, & si non solum locutus criminis sed etiam munierit, quod emolumentum accepit ex societate in tali criminis, habetur explesè *c. Mediator. 1. de testimoniis 6. & c. veniens 10. de testimoniis.* Et ibi Glosa, *vers. confessio, & c. cum monaster. 1. de confessio, & multis allegatis docet Flam. Parvus l. 14. de refugio benefic. q. v. n. 18. & 43.* Si vero ciuiliter procedatur; admitti potest, vt constat *d. c. Mediator.* At secundum leges, & proxim receptam sive criminaliter, sive ciuiliter procedatur, locutus criminis interrogari potest de sociis, & eius testimonium valer ad præsumptionem faciendam in criminibus exceptis, & in omnibus illis, quæ possunt sine socio committi, vt tradit Lessius *d. c. 30. n. 39.* Non tamen semplene probat, neque est indicium sufficiens ad torturam vt docet Salicetus in *leg. fin. cod. de accusationibus*, nisi concurrentia aliqua alia præsumptio, & Bartolus in *leg. repetit. 1.*

ff. de quaest. Alexander. conf. 8.9. volumen 3. Mafcardo de probacionibus *concl. 13. 11.* Glosa in *c. mediatores de testimoniis in 6. verbo ad testimoniū. & in c. quoniam. m. de testimoniis.* Vbi immixta admitti fuit contra Epiphanius Presbyterum de crimine cum illa commissio, non ad plenam probationem, sed ad præsumptionem tanum, vt notat ibi Glosa *verbo pergitte, aliqui plures, quos referit Flamini. Parvus lib. 14. quæst. ultima n. 1. & sequentibus.* Verum contrarium huius recepta sententia defendit Lessius aliis relatis *lib.2. de iustitia cap. 30. n. 19.* dubio 5. affirmat namque depositionem socij non solum esse sufficiens iudicium ad torturam, sed etiam esse semplenam probationem & accedente alio socio, qui idem deposito esse plenam probationem & posse reuocare damnari: subiungit tamen, & bene, hanc depositionem debere fieri tanquam à tali nempe cum Iuramento, & citata parte etiam danda est copia depositionis, ut se defendat. Sed immixta Lessius in communis sententia & in praxi recepta recedit, locutus namque criminis ob præsumptionem, quam habet dicendi falsum, est testis diminutus. Non igitur eius depositione nisi alius administris adiuvetur, semplenam probationem constitueret potest. Socio criminis accedit laborans simili morbo, qui proper tamquam rationem testimoniū dicendo repellitur, habetur explesè *cap. personas de testimoniis*, & ibi Glosa, unde Index habens similem causam potest recusatari, *c. causam quo. 2. de judicis. & qui in criminis detinetur, non potest aliam acculcare, vel denuncare, c. qui fine 3. q. 7.*

6. Quartò, & principale excluditur à Iuramento iudicis inimicis eius, contra quem debet ferre testimonium. Habetur explesè *c. accusatores, c. omnes 3. q. 5. & sequentibus.* Quia autem inimicitia à testificando repellat: Non est facili dictum. Verius videatur debere esse inimicitiam capitalem & criminalis. Qui solum proper hanc legatum perditur, vt in *leg. ff. de admis. leg. & lib. 1. tit. 25. in iustitia de executa. in torum 5. inimicitia.* ibi Imperator affirmit à tunc, vel cura sole capite inimicitias excusat, ergo illæ sole exclusive à testimoniū, & in *leg. 22. tit. 16. part. 3.* dicitur. Porro unde defendemos que *nunquam ome que sea exercitatio cum orto de grā neomistad que no pueda ser testimoniū, &c.* Et Gregorius Lopez, ibi pluribus firmat, contentus Lessius *lib. 2. c. 30. num. 37. dub. 5.* Qui optimi addit hunc inimicum etiam in criminibus exceptis repellit, in quibus aliis telles minus idonei admittuntur, ut in probanda Simonia, Sodomia, Hæresi, &c. C. per tuas, c. clericis Heli, meminimus c. cum oportet etiam *c. 3. c. 3. P. Man. col. Præb. de accusationibus & ibi Glosa.*

7. Quinto excluditur à Iuramento iudicis persona vilis & inopis, de quæ illi sapientio facile posse pecunia corrupti, habetur explesè *leg. 3. circa medium. & leg. 22. tit. 16. part. 3.* Et ibi Gregorius Lopez: aduerte tamen personam paupericum sive vilis, & honesta non sit, non excludi à Iuramento præstando, si Gregorius Lopez, *supra. Sylvest. verbo festi, quæst. 1.* Lessius *cap. 30. dub. 5. num. 39.* & probat *leg. 3. & ff. de testimoniis.*

8. Sexto excluditur Saracenus, Iudeus, & sibi ex alia legge à testimonio dicendo contra Christianum. Quia ob dissimilitudinem religionis & odium frequenter conceptum præsumuntur falsum iuraturi, habetur *c. 1. c. Iudei c. liber de testimoniis. & c. omnes c. nulli. 3. q. 4.* Et habetur *leg. 8. tit. 16. part. 3.* Et ibi Glosa *verbo Iudicio o mero, excipitur tamen crimen læsa maiestatis humanae, & diuinæ in quo iurare possunt aduersari Christianum si efficiunt homines eius conditiones, qui inter ipsos paganos admittuntur in testimonio.* Sic supradicta lex. part.

9. Septimo Laici aduersus Clericos non admittuntur in iudicio ad testificandum, *c. de exterio, de testimoniis.* Quando criminaliter procedatur & omnes illi, qui Sacerdotes expelluntur, *c. ipsi Apololi. & c. festis 2. q. 7.* secus vero est si ciuiliter procedatur, vt constat ex *cap. quoniam. 2. testimoniis*, item in exceptis criminibus bene admittuntur, *C. tanta de Simonia, c. Sacerdotibus 2. q. 7. Et leg. si quemquam cod. de Episcopis & clericis.* Requiritur tamen quod Laici sint bona fame, si enim viles sint, & fame male: debet Clericos antea illæ infamias de illo criminis, & male audire. Et ex alia parte illi credendum non est sine corporali tormento, vt habetur, *c. in primis 2. q. 1.* Quid intelligendum est iuxta superius dicta. An vero plene probet eorum testimonium, eodem modo dicendum est, ac de locis criminis diximus.